6.2

1273, desembre, 7. Alzira.

Jaume I ordena que els habitants d'Alzira no obeïsquen l'infant Pere, després que li hagen requerit consell a ell i a la Cort.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 19, f. 81v.

Publ.: R. CHABÀS, «Selección de documentos», *El Archivo. Revista de ciencias históricas*, IV (novembre-desembre 1890), pp. 302.

A. HUICI, *Colección diplomática de Jaime I el Conquistador*, València, La Voz Valenciana, 1916-1922, vol. III, 1922, doc. 1.418.

A. HUICI; M. D. CABANES, *Documentos de Jaime I de Aragón*, València, Anubar, 1976-2017, vol. VI, 2017, doc. 1.997.

Recognoscimus et confitemur vobis universitati Algezire quod cum nos mandaremus vobis quod in aliquo non obediretis infanti P(etro), filio nostro, pro eo quod bene nobiscum non erat et stabiliebat se contra nos, vos, dubitantes super hoc, requisistis a nobis et Curia nostra consilium quid super hiis sine lesione vestre fidei facere deberetis, et nos ac Curia nostra, cum inveniremus quod vos dicto filio nostro omagium non fecistis, nisi quod attendentes ei post obitum nostrum, et nos etiam salvavimus vobis omnia mandamenta nostra que facere vellemus in carta quam fecimus hominibus terre nostre de omagio faciendo eidem in consilium vobis quod nobis, ut maiori et vero domino vestro et non ipsi, sine lesione vestre fidei attendere debeatis.

Et ideo promitimus vobis quod si forte unquam de predictis, de fide vel aliter fueritis demandati, defendemus vos inde contra omnes personas et reddemus fidem vestram salvam de predictis penitus et illesam.

Datum Algezire, .VIIº. ydus decembris anno Domini .Mº.CCº.LXXº. tertio.

6.3

1273, desembre, 15. Alzira.

Jaume I envia una carta a l'arquebisbe de Tarragona i els bisbes de Barcelona, Urgell, Tortosa, Lleida, Girona, Vic, Saragossa i Tarassona informant-los del seu enfrontament amb el seu fill, l'infant Pere, i dels fets succeïts després de la fi de la Cort que havia celebrat a València per aquest motiu. Carros, senyor de Rebollet, i alguns franciscans havien anat a tractar sobre la pau amb fra Berenguer d'Almenara, lloctinent del mestre de la castellania d'Amposta, de l'orde de l'Hospital, qui jeia al llit al lloc de Sueca, en terme de Cullera, però l'infant Pere l'havia fet capturar i l'havia dut al castell de Bairén, malgrat ser una persona religiosa.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 18, f. 53v.

Publ.: R. CHABÀS, «Selección de documentos», *El Archivo. Revista de ciencias históricas*, IV (novembre-desembre 1890), pp. 302.

A. HUICI, *Colección diplomática de Jaime I el Conquistador*, València, La Voz Valenciana, 1916-1922, vol. III, 1922, doc. 1.420.

A. HUICI; M. D. CABANES, *Documentos de Jaime I de Aragón*, València, Anubar, 1976–2017, vol. VI, 2017, doc. 2.001.

.XXVIIIº. kalendas ianuarii, in Algezira, dominus rex misit litteras suas super facto suo et infantis P(etro), filii sui, archiepiscopo Terrachone et episcopis infrascriptis sub hac forma:

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, venerabili et dilecto B(ernardo) per eandem archiepiscopo Terrachone, salutem et dilectionem.

Cum infans P(etrus), filius noster, quoddam novum et enorme fecerit modo noviter post recessum Curie quam apud Valentiam pro facto nostro et suo mandaveramus, idcirco illud vobis per presentes litteras duximus intimandum.

Unde facimus vobis sciri quod post recessum dicte Curie Carrocius, dominus Rebolleti, et quidam fratres minores tractaverunt de pace inter nos et dictum infantem, et ipsis hoc tractantibus cum frater Berengarius de Almenara, gerens vices magistri ultramarini in castellania Emposte, hiis diebus iaceret in lecto suo in quodam loco ipsius ordinis nomine Zuecha, qui est in termino de Cuyllera, et nos in Valentia tunc essemus, dictus infans P(etrus) fecit eundem fratrem Berengarium capi et captum inde duci indebite et sine causa apud castrum de Bayren, quod ipse tenet, et ipsum detinet ibi captum, non defferendo in aliquo ordini Hospitalis, qui est ita honorabilis sicut scitis, nec persone ipsius que presidet castellanie Emposte et qui est de bono genere terre nostre, nec Deo potissime, cum dictus frater Berengarius sit persona religiosa, nec reverentie nostre, qui eramus in Valentia constituti.

Et significamus hec vobis, ut considerando hec et alia que contra nos dictus filius noster fecit videatis et attendatis qualia dictus infans fecit et temptat facere atque facit.

Data Algezire, .XVIIIº. kalendas ianuarii anno Domini .Mº.CCº.LXXº. tertio.

[Col. A]

B(ernardo), archiepiscopo Terracone.

A(rnaldo), episcopo Barchinone.

P(etro), Urgellensi episcopo.

P(etro), episcopo Cesarauguste.

[Col. B]

A(rnaldo), episcopo Dertuse.

G(uillermo), episcopo Ilerdensi.

F(ortunio), episcopo Tirassone,

[Col. C]

P(etro), episcopo Gerundensi.

R(aimundo), episcopo Vicensi.

De litteras predictas missas predictis prelatis portavit Pedrollus, *cego*.

Litteras episcoporum Ilerde, Vicci et Urgelli¹⁶ portavit Petrus Sanctacara.

Litteras episcopi Cesarauguste et episcopi Tirassone et alias portavit Berthomeo de Graynnen, trotarius.

6.4

1273, desembre, 15. Alzira

Jaume I envia una carta als oficials reials i prohoms de Terol, Daroca, Tarassona, Osca, Calataiud, Saragossa, Tortosa, Barcelona, Perpinyà, Lleida, Tarragona i Girona, informant-los de l'enfrontament amb el seu fill, l'infant Pere, i dels fets succeïts després de la Cort que havia celebrat a València i Alzira per aquest motiu, finalitzada sense haver arribat a una concòrdia. Carròs, senyor de Rebollet, i alguns franciscans havien anat a tractar sobre la pau amb fra Berenguer d'Almenara, lloctinent del mestre de la castellania d'Amposta, de l'orde de l'Hospital, qui jeia al llit en el lloc de Sueca, en terme de Cullera, però l'infant Pere l'havia fet capturar i l'havia dut al castell de Bairén, malgrat ser una persona religiosa. S'hi anoten els troters que duen les cartes.

ACA, Reial Cancelleria, reg. 18, f. 75v.

Publ.: R. CHABÀS, «Selección de documentos», *El Archivo. Revista de ciencias históricas*, IV (novembre-desembre 1890), pp. 303.

A. HUICI, *Colección diplomática de Jaime I el Conquistador*, València, La Voz Valenciana, 1916-1922, vol. III, 1922, doc. 1.421.

A. HUICI; M. D. CABANES, *Documentos de Jaime I de Aragón*, València, Anubar, 1976-2017, vol. VI, 2017, doc. 2.002.

Item eadem die et anno misit dominus rex litteras suas villis et civitatibus infra-scriptis sub hac forma:

Iacobus, Dei gratia rex Aragonum et cetera, fidelibus suis iudici, iuratis et probis hominibus ac concilio Turolii, salutem et gratiam.

Bene credimus vos scire et audivisse in quibus infans P(etrus), filius noster, fecit et venit contra nostram inhibitionem et mandatum et contra nostram iure-dictionem, et qualiter nos in posse Curie nostre quam nuper apud Valentiam mandaveramus voluimus in Algezira ponere factum nostrum et suum, et ipse nouit ipsum ponere in posse eiusdem Curie et qualiter etiam propter eius rebellatem Curia non potuit inter nos et ipsum facere concordiam atque pacem, nobis voluntibus ei facere magnam misericordiam et gratiam in predictis.

Unde facimus vobis sciri quod post recessum dicte Curie Carrocios, dominus Rebolleti, et quidam fratres minores tractaverunt postmodum de concordia inter nos et ipsum, et ipsis hoc tractantibus cum frater Berengarius de Almenara,

¶¹⁶ Ratllat: *alias*.

gerens vices magistri ultramarini ordinis Hospitalis in castellania Emposte, hiis diebus iaceret in suo lecto in quodam loco ipsius ordinis nomine Çuecha, qui est in termino de Cuyllera, et nos in Valentia tunc essemus, dictus infans P(etrus) fecit eundem fratrem Berengarium capi et captum inde duci indebitate et sine causa apud castrum de Bayren, quod ipse tenet, ipsumque detinet ibi captum, non deferendo in aliquo ordini Hospitalis, qui est ita ordo honorabilis sicut scitis, nec persone ipsius que presidet in castellania Emposte et qui est de bono genere terre nostre, nec Deo potissime, cum dictus frater Berengarius sit persona religiosa, nec etiam reverentie nostre, qui eramus in Valentia constituti.

Et significamus hec vobis, ut considerantes hec et alia que dictus infans contra nos fecit videatis et attendatis qualia idem infans temptavit facere atque facit et qualiter contra Deum et nos errat, et ut vos alteri cognoscatis nos rationem habere commovendi nos contra infantem predictum.

Data loco, die et anno quo supra.

[*Col. A*]